videbitur. Jam enim sic instructi parochi pastores merito, et patres animarum censeri, et appellari poterunt.

fol. 13r

bianco

fol. 13v

Alcune cose fatte da un padre di S. Barnaba
de officio parochi.

DE OFFICIO PAROCHORUM ERGA PROPRIOS PAROCHIANOS

De Cognitione ovium

Parochi legitime ad regimen parochialium Ecclesiarum assumpti in primis meminisse debent, nec ullo tempore huiusmodi memoriam, et cogitationem abiicere, se Christi ministros esse, et mysteriorum Dei dispensatores, idcirco Domino suo fideles esse oportere, totisque viribus contendere, ut ministerium sibi commissum comulatim impleant, quando ab ipsis ratio in die iudicii de suo ministerio exacte est exposcenda. Varium autem, et multiplex est parochorum ministerium, compluraque ab ipsis exiguntur, cum variae, quoque, et multiplices sint ovium spiritualium necessitates. Indigent enim pastu, curatione et custodia, quae cum ipse sibi sponte sua comparare haud possint, ea parochus quisque singulis intra limites parochiae suae commorantibus, utpote ipsorum curae, et regimini a Deo commendatis pro viribus praestare debet. Verum eorum ab ipsis praestari poterit, si derelictis ovibus a propriis Ecclesiis abfuerint alia curantes. Quocirca in iisdem suis ecclesiis, atque apud proprium gregem ipsos ante omnia residere oportet, ut eius necessitatibus praesto semper esse queant, nec ab eo usquam discedere,

nisi ecclesiae, et ovium utilitas, aut alia iusta causa per Concilium Tridentinum expressa ad tempus a residentia eos excusaverint. (48) Quoniam vero nec oves pascere, nec aliis ipsarum necessitatibus providere poterunt, si qua re quaeque indigeat ignoraverint, summa ab ipsis diligentia est / ahibenda, ut oves proprias omnes singil-

fol. 14v

latim non de facie, ac de nomine tantum cognoscant, sed multo magis earum mores, affectus, et studia, quo ad eius fieri possit, explorata, et perspecta habeant. Iis itaque mandamus quo facilius ovium suarum vultum, ut debent, cognoscere, easque vocare nominatim queant, ut quam primum parochianos suos utriusque sexus, ac cuiuscunque aetatis universos recenseant, nomenque, et cognomen, necon aetatem, statum, et conditionem singulorum, et qui nondum confirmationis, et Eucharistiae Sacraenta receperint in certo libello describant, infantes in dies nascentes, aliosque quoscumque aliunde habitandi gratia ad ipsorum parochiam accedentes iis addituri, decedentes autem de vita, aut alio migrantes ad habitandum ex eo deleturi, ne certus proprietarum ovium numerus et qualitas eos unquam lateant. Caeterum extraneos sibi ignotus, qui ex aliena patria, aut parochia ad suam se contulerint, non prius in eodem libello describant, atque ad Sacraenta admittant, quam ex propriis Episcopi, aut Parochi litteris, sermoneve de eorum orthodoxa fide, deque vitae probitate certiores sint facti, ac si mulieres secum adduxerint, unum eorum legitinae uxores, aut alio arcto propinquitatis gradi sibi coniunctae, an potius concubinae, et de incontinentia suspectae sint. His omnibus ita in libello / diligenter notatis

fol. 15r

mox secreto de fide, vita, et moribus unius cuiusque quacumque ratione melius poterunt inquirant, num videlicet in rebus fidei, ac religionis catholicae cum caeteris orthodoxis sentiant, an de haeresi

(48) Concilium Tridentinum Sess. VI *De reformatione* cap. 2; Sess. VIII *De reformatione* cap. 3; Sess. XXIII *De reformatione* cap. 1.

suspecti, pravisque opinioni imbuti sint. Num item christianam, et inculpatam agant, Dei atque Ecclesiae pracepta servantes, sacramentaque temporibus ab Ecclesia statutis sumentes, an potius criminosam, et turpem in statu peccati cum vicinorum scandalō viventes, Sacramentaque contemnentes. Huiusmodi accurata inquisitio, distinctaque proprii gregis notitia parochis, ut muneri suo satisfaciant, omnino est necessaria. Quando enim si ipsorum vitae genus ignoraverint, quales se erga unumquemque gerere debeant, quaeve remedia, et auxilia eorum malis ab ipsis sint adhibenda poterunt diiudicare? Pauperum quoque, et miserabilium personarum, et praecipue puellarum nubilium, quae facile ob egestatem a corruptoribus seduci possent, necnon senum, infirmorum, viduarum, et orphanorum, aliorumque quorumcunque alienae indigorum exacte notitiam habere current, ut aut ex redditibus ecclesiae si suppetant, aut ex collectis aliunde eleemosynis ipsorum inopiae opportune opem, et subsidium ferre valeant. Habeant insuper parochi alias duos libellos, quos apud se diligenter custodiant, in quorum altero novorum coniugum, et testium nomina diemque et locum contracti matrimonii, in altero vero / baptizatorum, et confirmatorum, necnon

fol. 15v

patris, et matris ipsorum, et patrinorum tenentium ad perpetuam memoriam describant propter cognitionem tum carnalem, tum spiritualem, quae horum sacramentorum causa inter ipsos contrahitur.

De pastu ovium.

Quoniam vero parochi pastorum nomen obtinentes pastorum quoque bonorum officium studiose exequi tenentur gregem suum prius probe cognitum convenienti cibo pascentes, iuxta illud D. Petri Pascite qui in vobis est gregem Christi. (49) Neque enim pastores vere dici, aut haberi possunt, qui oves derelictas atque impastas perire fame sinunt, sed idola potius pastorum a Propheta cum interminatione vocantur, eosdem hortamur, et obsecramus in Do-

(49) 1 Petr. 5, 2.

mino illis nihilominus decretis sacri Tridentini Concilii inhaerendo iniungentes, (50) ut quae officii sui sunt sedulo secum reputantes saltem diebus Dominicis, et aliis festis solemnibus intra missarum solemnia, aut quacunque hora populus ad ecclesiam frequentior convenire solet, per se ipsis, vel per alios idoneos, si ipsi legitime fuerint impediti, oves Christi sibi commendatas ab ipso tantopere delectas, eiusque precioso sanguine redemptas ex intima eiusdem Jesu Christi dilectione, meroque salutis animarum zelo salutari Evangelicae doctrinae pabulo pro sua, et earum capacitate / pascere

fol. 16r

non intermittent, parvulis lac perfectioribus vero solidiorem cibum subministrantes, nihilque intentatum relinquentes quo omnes Christo lucri faciant. In primis autem quae scitu magis sunt necessaria ad aeternam salutem consequendam parochianis suis breviter, ac facile explicent symbolum videlicet Apostolorum, in quo Christianae, et catholicae fidei fundamenta summatim comprehenduntur, haereses, et haereticos acerrime detestando, infectandoque. Praecepta Decalogi, in quibus perfecta iusticia, quidque et Deo, et proximo debeatur distincte traditur, simul de virtutibus sectandis, vitiisque contrariis evitandis accurate tractando: et orationem Dominicam, in qua quid a Deo optimo maximo petendum, sperandumque sit facili compedio continetur. Ad haec vim, et effectum Sacramentorum, eorumque rectum usum, quave praeparatione affectu, ac studio ad ea accendendum est, ad frequentem poenitentiae, atque Eucharistiae sacramentorum usum illos vehementer adhortando. Quae quidem sacramenta quotiescumque opus sit, aut requisiti fuerint, capacibus, ac dignis administrare minime gravabuntur. Pertinent enim in primis ad spiritalem animarum pasturam, utpote quae rite administrata, digneque suscepta gratiam, et conferant, et adaugeant, ac iustificationis, salutisque nostrae causa existant. Hac communis et per necessaria omnibus primum tradita doctrina, / mox parochi

(50) Concilium Tridentinum Sess. XXIV *De reformatione* cap. 4, 7.

fol. 16v

ad particulares vocaciones descendant, ac quomodo quisque se in propria, ut Deo placeat, gerere debeat, illos diligenter instruant. Quid videlicet parentes filiis, et filii parentibus debeant. Quid item Domini servis, ac subditis, et dominis, ac quid uxori vir, et uxor viro, et sic de caeteris. Huiusmodi autem doctrina ex sacra scriptura, ac praecipue ex beati Pauli Epistolis abunde suppeditabitur, quam quidem scripturam parochi in manibus, in corde, atque in ore semper habere oportet, iuxta illud Malachiae: (51) *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, atque ex ore eius requirent legem.* Nec praedicta tantum publice in ecclesia, sed privatim etiam per domos opportune, atque importune gregem quisque suum docere debet. Sed quoniam ut inquit Beatus Gregorius, (52) eius vita despicitur, eius quoque praedicatio contemnitur, non solum verbo, sed et vitae irreprehensibilis exemplo parochi oves suas pascant formae facti gregis. Illa namque vox liberius auditorum corda penetrat secundum eundem Gregorium, quam dicentis vita commendat, nemoque amplius in ecclesia nocet, quam qui perverse agens nomen, et ordinem sanctitatis tenet. Orationi quoque assidue, frequentique Sacra-tissimi Corporis, et Sanguinis Domini oblationi, ut sibi spiritum sapientiae, et verbum efficax, gregi vero internam illuminationem, /

fol. 17r

et pasturam, sine qua frusta in verbo, et doctrina laboraretur, parochis vacandum est. Certum est enim his mediis propitium reddi, compluraque mala averti, bonaque tum spiritualia, tum temporalia ab illius misericordia impetrari. Postremo quoniam parochi quanti-cunque sunt, ovium suarum esse debent, ac quidquid habent, sciunt, ac possunt ad earum commodum, et salutem prompte conferre, non modo animas earum cibis praedictis spiritualibus, ad beatam vitam enutrire, sed corpora quoque egenorum, et praecipue imbe-cillium, et aegrotantium, qui proprio labore victimum sibi, et familiae nequaquam parare possunt, corporalibus alimentis subsidiisque, ne deficiant, ut perfecti pastoris officio fungantur, quoquomodo

(51) *Malac.* 2, 7.

(52) GREGORIUS MAGNUS *Homilia XII*, 1 ML t. 76 col. 1119 AB.

poterunt sustentare curabunt. Iidem etiam saltem diebus festis ab ecclesia praceptis pueros puellasque in suis ecclesiis seiunctim tamen a pueris sono campanae congregatas cathechismum illum iam pridem materna lingua editum, (53) aut alium a nobis edendum diligenter docebunt, opera quoque proborum virorum qui pueris, et piarum foeminarum quae puellis in huiusmodi institutione praesint, adiuti.

De curatione ovium.

Caeterum cum oves christiana non modo spirituali alimonia ad conservandam sanitatem, et vitam spiritalem, sed curatione quoque, et medicamento indigeant ad recuperandam amissam, / quippe

fol. 17v

quae multis, ac variis gravissimorum morborum generibus sint obnoxiae, parochi non modo pastorum cibis praedictis ipsas continentef pascentes, sed et modicorum (!) officium a spiritualibus morbis ipsas curantes studiose facere debent, ne tandem sempiterno eorum malo illud Ezechielis eis expobretur: (54) *Quod infirmum erat non consolidastis, quod aegrotum non sanastis, quod confractum non alligastis, quod abiectum non eduxistis, quod perierat non quaesistis.* Morbi autem quibus tentantur, ac persaepe aeterna morte necantur animae fideles, nisi efficacibus, atque opportunis remediis pellantur, peccata sunt quae vulgo mortalia vocantur, eo quod eis sempiternum interitum afferant. Nisi enim peccata huiusmodi animae sanitatem corrumperent, eamque vita gratiae privarent, nequaquam David tam anxie a Domino precatus fuisset, (55) sana animam meam quia peccavi tibi. Verum parochi solertum medicorum functi officio cum primum ex suis parochianis quempiam aliquo lethali morbo labrantem viderint, aut intellexerint, cognita morbi qualitate, atque eius causa diligenter perpensa congruentem illi medicinam statim adhibere curabunt, paternam videlicet correctionem, castigationem-

(53) Questo catechismo in volgare a cui si allude doveva essere *Doctrina christiana par modo de dialogo* stampato a Milano nel 1544 cfr. A. TAMBORINI *La Compagnia e le Scuole della Dottrina Cristiana* (Milano, 1939) 178.

(54) *Ezech.* 34, 4.

(55) *Ps.* 40, 5.

que ex gloriae Dei zelo, sinceraque charitate profectam, ne dilata curatione morbus ex consuetudine gravior in dies, ac curam difficiar (!) reddatur et, quod Deus avertat, ipsum in / aeternum interimat. At

fol. 18r

non mediocri in dandis correctionum medicamentis prudentia, discretione, ac Sancti Spiritus unctione, quam assidue implorare debent, parochis opus est. Neque enim uno medicamento omnes peccatorum morbi depelli possunt, nec uno modo aegroti omnes curandi, cum persaepe quod uni prodest, alteris pro aegrotantium dispositio-

ne, morbisque qualitate, aliquando etiam igni, et ferro, ne latius serpat morbus, ipsis utendum est. Quidam namque in spiritu lenitatis, ut admonet D. Paulus (55 bis), utpote ex infirmitate, aut ignorantia delinquentes sunt arguendi, Alii vero ex mera malitia, atque improbitate peccantes in spiritu ardoris acriter sunt increpandi. Nonnulli etiam velut iumenta in stercore suo computrescentes, atque in rebus pessimis exultantes, pusillisque perditissimae vitae exemplo offendiculum praebentes, de corpore Ecclesiae, et caetu fidelium tanquam membra putrida resecandi, atque excommunicandi. Parochis itaque assidue contra peccantes modo alta, modo submissa voce clandum est, linguaque sua medica vulnera omnia parochianorum lingga, ut eos iustitiae sanitati per veram cordis penitentiam, poenitentiaeque sacramentum restituant. Vae enim tacentibus, et conniventibus, nisi forte ex spiritus prudentia opportunius corrigendi /

fol. 18v

tempus expectantes correctionem differant. Nec publice tantum, atque in genere in peccata, et peccatores invehi debent, intolerabilia quae eos in aeternum manent supplicia, nisi resipuerint resipiscensibus vero infinita constituta praemia denunciantes, sed privatum quoque unum quemque secundum regulam a Christo servatore traditam absque personarum acceptione corripere, peccata secreta correctione item secreta, pubblica vero pubblice, ut caeteri timorem

(55 bis) Galat. 6, 1.

habeant, castigantes, atque ad veram resipiscientiam omnes convertere pro viribus operam dantes. Aegrotantium autem in primis diligentem ipsos curam, et solicitudinem gerere oportet, ne absque confessione, et Sacrosancti corporis Domini viatico extremaque unctione decadant, sed ex paterna charitate eos saepius visitantes ad huiusmodi Sacramento, praecipue Poenitentiae, et Eucharistiae quam primum devote recipienda, atque ad mortem forti animo, si ita Dei Voluntas sit, subeundam immensae eius misericordiae, et unigeniti filii sui passioni innixi, necnon ad condendum testamentum, rebusque domesticis providendum vehementer hortentur. Quod si parochi instar canum mutorum ignavia, aut timore praepediti adversus peccantes, ut relicts peccatis ad Deum per veram poenitentiam convertantur, latrare neglexerint (55c), sanguinem eorum negligentia, culpave pereuntium de manu sua / requisitum iri pro certo

fol. 19r

habeant (55b). Quam ob rem eos ne in re tam, et propriae ipsorum, et ovium saluti necessaria officio suo desint, etiam atque etiam hortamur, et admonemus.

De custodia ovium.

Postremo quoniam oves Christi non solum pastu, et curatione, sed custodia quoque pastorum propter lupos illis nunquam non insidiantes indigent, qua quidem custodia distitutae nullo negocio ob earum simplicitatem, viriumque imbecillitatem ab ipsis rapiuntur, ac disperguntur, parochi, quorum illae custodiae sunt commenda, maxime in iis tutandis, conservandisque vigilantes esse debent, ne si eorum incuria aliisque per lethale peccatum abrepta a lupis fuerit devorata, propriam ipsi animam pro ove amissa pastorum principi pendant sempiternis suppliciis excruciam. A Sathanae itaque voracissimi lupi, atque animarum fidelium hostis perpetui insidiis, qui semper circuit quaerens quem devoret, (56) parochi oves suas omni vigilantia, ac studio custodire curabunt, varias ipsius machinationes, et occultos dolos, quibus ille veterator ad decipiendas, et capiendas animas utitur, illis patefaciendo, om-

(55a) Cfr. Is. 56, 10.

(55b) Cfr. Gen. 9, 5.

(56) 1 Petr. 5, 8.

niaque exteriora peccandi incitamenta, occasionesque, quantum in ipsis est, a parochia sua amovendo. A membris item Sathanae haereticis scilicet, et corruptoribus, qui aut falsa doctrina fidei sanitatem simplicium, aut flagitiosis suasionibus morum integritatem, sanitatemque innocentum corrumpere, atque ad errores, et flagitia traducere quoquomodo conati fuerint, tutari oves suas obnoxie studebunt, eis se tanquam murum opposentes, / atque in faciem au-

fol. 19v

dacter resistentes, vitam quoque si opus fuerit, pro ovium tutela, et salute parati profundere, iuxta illud servatoris, Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis. Quid enim ovibus prodesset bene se a pastoribus pastas, diligenterque a morbis curatas fuisse, si mox pingues, ac sanae custodia pastorum desertae luporum praedae relinquerentur? Quocirca parochos advigilantiam, et solicitam proprii gregis custodiam summopere cohortamur, ne tandem aeterna ipsorum perditione audiant quod a Domino per Esaiam in malos pastorem dictum fuit: (57) Audite pastores verbum Domini, vivo ego dicit Dominus Deus, pro eo quod facti sunt greges mei in rapinam, et oves meae in devorationem omnium bestiarum agri, eo quod non esset pastor. Neque enim quaesierunt pastores gregem meum, sed pascebant pastores semetipsos, et greges meos non pascebant. Propterea pastores audite verbum Domini. Haec dicit Dominus Deus, Ecce ego ipse super pastores, requiram gregem meum de manu eorum, et cessare eos faciam, ut ultra non pascant gregem meum, nec pascant amplius pastores semetipsos.